
 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

1/14 

Origem: Secretaria de Estado da Administração 

Natureza: Licitações e Contratos – Pregão Presencial 351/2014 

Responsável: Livânia Maria da Silva Farias (ex-Secretária de Estado da Administração) 

Interessado(a)s: Roberta Batista Abath (ex-Secretária de Estado da Saúde) 

Jacqueline Fernandes de Gusmão (Secretária de Estado da Administração) 

Renata Valéria Nóbrega (Secretária de Estado da Saúde) 

Geraldo Antônio de Medeiros (ex-Secretário de Estado da Saúde) 

Katilene Boudoux Silva (Pregoeira) 

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS. Secretaria de 

Estado da Administração. Pregão Presencial 

351/2014. Registro de preços visando a aquisição de 

medicamentos excepcionais, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no edital e 

seus anexos, para atender as necessidades da 

Secretaria de Estado da Saúde - SES/CEDMEX, com 

fornecimento efetuado de forma parcelada. Prazo 

para apresentar documentos. Cumprimento. 

Regularidade do procedimento. Exame dos contratos 

decorrentes. Ausência de máculas. Arquivamento. 

 

ACÓRDÃO AC2 – TC 02867/22 
 

RELATÓRIO 

Cuidam os presentes autos da análise do Pregão Presencial 351/2014, promovido pela 

Secretaria de Estado da Administração, sob a responsabilidade da ex-Secretária, Senhora LIVÂNIA 

MARIA DA SILVA FARIAS, objetivando a formação de registro de preços visando a aquisição de 

medicamentos excepcionais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 

seus anexos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde - SES/CEDMEX, com 

fornecimento efetuado de forma parcelada, cujo certame foi conduzido pela Pregoeira, Senhora 

KATILENE BOUDOUX SILVA, homologado e adjudicado em favor de várias empresas, no valor de 

R$42.769.982,00, e de seus Contratos. 

A Auditoria efetuou levantamento de dados e informações para instrução inicial (fls. 

3544/3576) e lavrou relatório às fls. 3577/3579, com as seguintes informações: 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

2/14 

 

 

Notificada, a ex-Gestora deixou escoar o prazo regimental sem apresentar 

esclarecimentos/justificativas, conforme certidão de fls. 3587/3588. 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

3/14 

Chamado a se pronunciar, o Ministério Público de Contas, em cota da lavra da Procurador 

Bradson Tibério Luna Camelo, fls. 3591/3593, opinou no seguinte sentido: 

  

Em sessão realizada no dia 12/07/2022, os membros desta Câmara proferiam a Resolução 

Processual RC2 - TC 00153/22 (fls. 3594/3599), por meio da qual decidiram assinar prazo de 30 (trinta) 

dias à atual Secretária de Estado da Administração, Senhora JACQUELINE FERNANDES DE 

GUSMÃO, e à atual Secretária de Estado da Saúde, Senhora RENATA VALÉRIA NÓBREGA, para 

encaminharem a documentação e/ou justificativas sobre o procedimento licitatório Pregão Presencial 

351/2014. Ainda, conforme item II daquele decisum, restou determinada a citação das autoridades acima 

mencionadas. 

As responsáveis foram citadas e apresentaram defesas por meio dos Documentos TC 

082701/22 (3608/3705) e TC 92651/22 (fls. 3713/3908), sendo analisadas pela Unidade Técnica em 

relatório de fls. 3916/3929, no qual concluiu: 

  

Os autos foram encaminhados para análise e pronunciamento do Ministério Público de 

Contas, tendo sido ofertado parecer (fls. 3932/3935) pelo Procurador Bradson Tiberio Luna Camelo, nos 

seguintes termos: 

 

 

O julgamento foi agendado para a presente sessão, com as intimações de estilo, fl. 3936. 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

4/14 

VOTO DO RELATOR 

Cuidam os presentes autos da análise do Pregão Presencial 351/2014, promovido pela 

Secretaria de Estado da Administração, sob a responsabilidade da ex-Secretária, Senhora LIVÂNIA 

MARIA DA SILVA FARIAS, objetivando a formação de registro de preços visando a aquisição de 

medicamentos excepcionais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e 

seus anexos, para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Saúde - SES/CEDMEX, com 

fornecimento efetuado de forma parcelada, cujo certame foi conduzido pela Pregoeira, Senhora 

KATILENE BOUDOUX SILVA, homologado e adjudicado em favor de várias empresas, no valor de 

R$42.769.982,00. 

Em sede de relatório de inicial, a Unidade Técnica havia detectado a ausência de pesquisa 

de preços, parecer jurídico, contratos, previsão no edital de pesquisa de mercado periódica para 

comprovação da manutenção vantajosa, previsão no edital de acréscimos quantitativos e nem ata de 

registro de preços decorrentes do presente pregão. 

Em sessão realizada no dia 12/07/2022, os membros desta Câmara proferiam a Resolução 

Processual RC2 - TC 00153/22 (fls. 3594/3599), por meio da qual decidiram assinar prazo de 30 (trinta) 

dias à atual Secretária de Estado da Administração, Senhora JACQUELINE FERNANDES DE 

GUSMÃO, e à atual Secretária de Estado da Saúde, Senhora RENATA VALÉRIA NÓBREGA, para 

encaminharem a documentação e/ou justificativas sobre o procedimento licitatório Pregão Presencial 

351/2014. Ainda, conforme item II daquele decisum, restou determinada a citação das autoridades acima 

mencionadas 

Depois de prestados os esclarecimentos por parte das autoridades envolvidas, o Órgão 

Técnico considerou elididas as circunstâncias supra mencionadas, consoante se verifica do relatório de 

análise de defesa (fls.3916/3929): 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

5/14 

Eis a análise da Auditoria: 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

6/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

7/14 

 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

8/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

9/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

10/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

11/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

12/14 

 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

13/14 

 

Acompanhando o entendimento técnico, o Ministério Público de Contas pugnou pela 

regularidade do procedimento: 

 

 

 

Juntamente com a defesa, a Secretária de Estado da Saúde apresentou vários contratos, 

em cuja análise a Auditoria, não fez restrições à regularidade. Eis os contratos: 23/2015, 26/2015, 

28/2015, 29/2015, 32/2015, 34/2015, 35/2015, 36/2015, 41/2015, 45/2015, 51/2015, 56/2015, 57/2015, 

58/2015, 96/2015, 162/2015, 207/2015, 217/2015, 244/2015, 272/2015, 273/2015, 277/2015, 299/2015, 

300/2015, 314/2015, 315/2015, 320/2015 e 350/2015. 

Diante do exposto, em harmonia com os entendimentos da Auditoria e do Ministério 

Público de Contas, VOTO no sentido de que os membros desta colenda Câmara decidam: I) 

DECLARAR o cumprimento da Resolução Processual RC2 - TC 00153/22; II) JULGAR 

REGULARES o Pregão Presencial 0351/2014 e os seus Contratos; e III) DETERMINAR o 

arquivamento deste processo. 



 
 

PROCESSOS TC 15340/14 

 

14/14 

DECISÃO DA 2ª CÂMARA DO TCE/PB 

Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo TC 15340/14, relativos, neste 

momento, à análise do Pregão Presencial 351/2014 (Processo 19.000.019658.2013), materializados pela 

Secretaria de Estado da Administração, sob a titularidade da ex-Secretária, Senhora LIVÂNIA MARIA 

DA SILVA FARIAS, com a finalidade de adquirir medicamentos excepcionais com o objetivo de formar 

o sistema de registro de preços da Secretaria de Estado da Administração, destinado à Secretaria de 

Saúde, no valor total de R$68.132.468,00, ACORDAM os membros da 2ª CÂMARA do Tribunal de 

Contas do Estado da Paraíba (2ªCAM/TCE-PB), à unanimidade, nesta data, conforme voto do Relator, 

em: 

I) DECLARAR o cumprimento da Resolução Processual RC2 - TC 00153/22 

II) JULGAR REGULARES o Pregão Presencial 0351/2014 e os Contratos 23/2015, 

26/2015, 28/2015, 29/2015, 32/2015, 34/2015, 35/2015, 36/2015, 41/2015, 45/2015, 51/2015, 56/2015, 

57/2015, 58/2015, 96/2015, 162/2015, 207/2015, 217/2015, 244/2015, 272/2015, 273/2015, 277/2015, 

299/2015, 300/2015, 314/2015, 315/2015, 320/2015 e 350/2015; e 

III) DETERMINAR o arquivamento deste processo. 

Registre-se e publique-se. 

TCE – Sessão Presencial e Remota da 2ª Câmara. 

João Pessoa (PB), 20 de dezembro de 2022. 



Assinado

Assinado

Cons. André Carlo Torres Pontes

22 de Dezembro de 2022 às 06:53

Sheyla Barreto Braga de Queiroz

PRESIDENTE E RELATOR

MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

22 de Dezembro de 2022 às 10:48


